

西安标准工业股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	标准股份	600302	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郑璇	高冉
电话	029-88279352	029-88279352
传真	029-88263001	029-88263001
电子信箱	zqb@chinatypical.com	zqb@chinatypical.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,533,693,126.34	1,595,910,958.90	-3.90
归属于上市公司股东的净资产	1,073,941,624.77	1,109,539,615.21	-3.21
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-60,738,837.57	-57,873,876.46	不适用
营业收入	370,268,537.38	449,938,713.40	-17.71
归属于上市公司股东的净利润	-34,715,627.79	-40,124,474.40	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-35,800,655.53	-37,891,541.11	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-3.1798	-3.3730	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.1003	-0.1157	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.1003	-0.1157	不适用

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				21,898		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国标准工业集团有限公司	国有法人	42.145	145,824,652		无	
中国建设银行—上投摩根阿尔法股票型证券投资基金	其他	2.358	8,159,610		未知	
谢慧明	境内自然人	1.999	6,915,106		未知	
中国银行股份有限公司—上投摩根整合驱动灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.674	5,792,136		未知	
上海猛犸资产管理有限公司—猛犸金色收获 1 号证券投资基金	其他	0.880	3,045,832		未知	
中国农业银行股份有限公司—新华策略精选股票型证券投资基金	其他	0.788	2,725,579		未知	
中国建设银行股份有限公司—上投摩根核心优选股票型证券投资基金	其他	0.726	2,511,115		未知	
招商银行股份有限公司—光大保德信新增长股票型证券投资基金	其他	0.475	1,642,724		未知	
中融国际信托有限公司—智融赢 1 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.474	1,639,515		未知	
中国建设银行—上投摩根双息平衡混合型证券投资基金	其他	0.466	1,613,492		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国标准工业集团有限公司为本公司的发起人，与公司存在一定关联关系。除上述情况外，公司未知其他流通股股东之间是否存在关联关系，也未知其余股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2015 年上半年，面对经济持续下行，下游服装等行业需求乏力，缝制设备行业盈利能力不断减弱的现状，公司紧紧围绕“创新机制、优化结构、协同共进、提升能力”的工作方针，全面提升营销、研发、生产、人力资源和子公司管理能力，以适应市场的结构性变化和新的竞争环境。

2015 年上半年公司实现工业缝纫机生产量 138,318 架，实现产品销售量为 146,143 架，库存量为 121,471 架。报告期内，公司实现营业收入 37,026.85 万元，实现营业利润-3,550.09 万元。

报告期内，公司在上一年度质量提升的基础上，创新工作方法，严肃工艺纪律，在过程控制上下功夫，通过与行业先进企业主力产品进行对标，确定目标，寻找差距，持续改进，产品质量不断提升，为下一步拓展市场打下了坚实的质量基础。

报告期内，公司持续增加研发投入，不断加强自主创新能力建设，公司新研发的产品工业自动缝纫机获得德国法兰克福国际纺织品及柔性材料缝制设备加工展览会“技术创新大奖”。

报告期内，公司生产系统对产品结构进行了调整，完成新一代主导机型的切换工作。

报告期内，公司营销系统着重加强体制创新、渠道建设、经销商管理、新品推广、客户培训等方面工作，在行业传统淡季与国内市场持续低迷的叠加影响之下，实现平稳销售。

下半年，公司将紧紧围绕年度经营目标和工作方针，巩固营销体制改革成效，持续完善渠道布局，不断拓展销售规模，通过不断完善产品系列，增强市场竞争力。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	370,268,537.38	449,938,713.40	-17.71
营业成本	314,029,756.91	386,720,708.18	-18.80
销售费用	22,559,887.86	25,336,079.83	-10.96
管理费用	56,824,779.44	60,296,241.12	-5.76
财务费用	104,431.34	-2,359,444.62	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-60,738,837.57	-57,873,876.46	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-4,672,295.79	-2,659,819.57	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-1,333,183.35	-16,645,666.67	不适用
研发支出	11,771,628.26	15,197,042.42	-22.54

营业收入变动原因说明:主要由于产品销售量下降所致。

2014 年公司主营产品工业缝纫机生产量为 341,724 架；销售量为 336,272 架，工业缝纫机销量占行业 105 家缝制机械整机企业工业缝纫机销量的 7.48%（数据来源中国缝制机械协会）；2014 年底库存量为 129,296 架。

营业成本变动原因说明:主要由于产品销售量下降所致。

销售费用变动原因说明:主要由于销量下降致使仓储运输及业务经费下降所致。

管理费用变动原因说明:主要由于技术开发费及折旧费用下降所致。

财务费用变动原因说明:主要由于汇率变化引起汇兑损失所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要由于本期经营活动收到的现金较上年减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要由于上期购建固定资产支付的现金较本期较高所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要由于上期归还借款 1500 万元所致。

研发支出变动原因说明:本期研发项目较上年减少所致。

公司目前开发支出全部为公司全资子公司标准欧洲的研发支出。其开发的产品技术水平处于行业领先地位。研究的目的主要基于工业缝纫机行业激烈的价格竞争，公司缺少面向高端领域的新产品，通过对该领域创新型产品的开发，最终扩大公司产品的市场占有率。标准欧洲的研发项目前期通过可行性研究、市场调研、分析论证等一系列活动，最终确定进入开发阶段的项目。2014 年末计入开发支出的项目一共 18 项，项目进度分别达到 15%—95%。2015 年上半年公司新增进入开发阶段的项目一项。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
缝制机械	363,264,326.93	311,462,851.91	14.26	-18.34	-19.26	增加 0.98 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
工业缝纫机	330,560,883.63	284,550,849.54	13.92	-16.56	-16.50	减少 0.06 个百分点
零部件	32,703,443.30	26,912,002.37	17.71	-32.84	-40.19	增加 10.12 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	224,286,182.61	-13.56
国外	138,978,144.32	-25.03

(三) 核心竞争力分析

公司是我国工业缝纫机的主要研发、生产及销售基地之一，经过多年的发展，公司在品牌、研发能力、专业制造体系、人才及员工队伍等方面形成了诸多的核心竞争力（详见公司 2014 年年度报告之董事会报告）。报告期内，公司上述核心竞争力未发生重要变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，公司未持有其他上市公司股权、未持有商业银行、证券公司、保险公司、信托公司和期货公司等金融企业股权。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金
中行西安市大雁塔支行	按期开放	30,000,000	2015-1-20	2015-3-31	保本固定收益	241,643.84	30,000,000	241,643.84	是		否	否	自有资金
浙商银行西安分行	2015年专属理财第30期	30,000,000	2015-2-2	2015-4-2	保本浮动收益	257,013.68	30,000,000	258,063.68	是		否	否	自有资金
中行西安市大雁塔支行	按期开放	30,000,000	2015-4-2	2015-6-4	保本固定收益	225,246.58	30,000,000	225,246.58	是		否	否	自有资金
中行西安市大雁塔支行	日积月累	30,000,000	2015-6-4	2015-6-29	保本固定收益	72,657.53	30,000,000	72,657.53	是		否	否	自有资金
合计	/	120,000,000	/	/	/	796,561.63	120,000,000	797,611.63	/		/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						0							
委托理财的情况说明						<p>为提升资金使用效率，增加公司收益，经公司2015年4月28日召开的第六届董事会第九次会议审议通过了《关于2015年购买短期银行保本理财产品的议案》并提交2015年5月20日公司2014年度股东大会。经审议通过，同意公司（含子公司）在保证日常经营资金需求和资金安全的前提下，2015年使用额度不超过人民币2亿元的短期经营结余资金购买短期银行保本理财产品。在上述额度内，资金可以滚动使用，在任意时点上，180天期限内的短期银行理财产品余额不超过2亿元。</p>							

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系	预期收益	投资盈亏
标准海菱	20,000,000	二年	0.06	流动资金	上海远中实业有限公司	否	是	否	否	自有资金	控股子公司		

委托贷款情况说明

公司于 2015 年 1 月 19 日召开第六届董事会第八次会议，审议并通过了《公司拟向上海标准海菱缝制机械有限公司继续提供委托贷款的议案》。公司委托中国银行西安大雁塔支行贷款人民币 2000 万元给公司控股子公司标准海菱，用于标准海菱补充经营活动现金流。委托贷款期限为 2 年，贷款利率为 6%（按人民银行二年期贷款基准利率），按季付息，到期还本。委托贷款的资金属于公司自有资金。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：元 币种：人民币

公司名称	持股比例	主要经营范围	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
苑坪机械	90%	中厚料工业缝纫机	92,334,100.00	238,818,078.14	178,508,354.46	86,794,929.49	3,760,308.25	3,537,285.11
苑坪铸造	90%	工业缝纫机机壳铸造	4,980,000.00	11,881,202.21	8,788,097.83	5,166,612.58	318,451.78	238,838.83
标准国贸	100%	自营和代理进出口	10,000,000.00	155,952,342.88	-15,411,764.44	90,477,682.99	-6,430,320.58	-4,796,948.79
标准精密	100%	工业缝纫机零部件开发生产与销售	10,000,000.00	16,333,224.23	3,956,153.37	7,366,524.66	-2,012,353.66	-2,013,201.88
标准机电	100%	工业缝纫机整机的研发、生产及销售	5,000,000.00	35,261,196.64	4,959,081.35	14,442,126.81	-1,503,194.44	-1,461,975.19
标准欧洲	100%	工业缝纫机研究、开发、销售	19,166,400.00	63,653,387.76	8,555,557.49	17,503,935.40	-2,213,743.38	-2,125,770.47
标准海菱	55%	本企业自产的工业缝纫机及配件和相关技术的出口业务；本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、备品备件、零配件及技术的进出口业务；本企业进料加工和“三来一补”业务，生产和销售数控机床	81,420,000.00	198,634,527.54	83,858,919.15	87,037,618.81	2,312,006.30	1,988,408.82

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

一、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

报告期内，公司无利润分配方案。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	/
每 10 股派息数(元)（含税）	/
每 10 股转增数（股）	/
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
报告期内，公司无利润分配或资本公积金转增预案	

二、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

工业缝纫机市场持续疲软及行业竞争的影响，预计年初至下一报告期期末累计净利润可能为亏损，敬请投资者注意风险。

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规定》（证监会公告【2014】54 号）及相关监管要求，公司对原会计政策中无形资产现行会计政策进行补充完善。此次修订，不会对公司 2014 年度及本期资产总额、负债总额、净资产及净利润产生影响。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至报告期末，纳入合并财务报表范围的子公司共计 7 家（其中包括二级子公司 6 家，三级子公司 1 家），详见半年度报告全文附注九“在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用